## §. 1254.

*Qua inde  
sequantur.*

Quoniam locatio conductio species quædam emtionis venditionis est (§. 1213.), & sub lege commissoria contracta resolvitur, quando conditio resolutive existit (§. 1253.); *Qua de emtione venditione sub lege commissoria contracta & conditione resolutive existente resoluta demonstrata sunt (§. 1089. & seqq.), mutatis mutandis etiam ad locationem conductionem applicari possunt.*

Non igitur opus est, ut in iis demonstrandis prolixi simus; quæ levi attentione agnoscuntur,

## §. 1255.

*Deterioratio rei in quantum permittitur. Si res usu, quæ conductor locatur, redditur deterior; locator in hanc deteriorationem consentit. Ostenditur eodem prorsus modo, quo idem de commodante ostendimus (§. 440.).*

Concedere usum rei nequit nisi qui etiam concedit deteriorationem rei, sine qua usus obtineri nequit. Et qui mercedem solvit pro usu rei, eam etiam pro deterioratione rei solvit, quæ eidem necessario cohæret,

## §. 1256.

*Rei conductæ deterioratio. Conductor cavere debet, ne res conductæ culpa sua reddatur deterior, vel prorsus destruat, multo minus autem dolo eandem & destructio deteriorare, vel destruere debet. Quoniam enim in locatione prohibita.*

locator

locator non transfert nisi jus re utendi, prouti conventum fuerit; in conductorem (§. 1202.), adeoque non ipsum dominium (§. 136. *part. 2. Jur. nat.*); res manet locatoris (§. 124. *part. 2. Jur. nat.*). Enimvero nemo rem alterius destruere aut deteriorare debet (§. 647. *part. 2. Jur. nat.*), sive hoc fiat culpa, sive dolo (§. 496. *part. 2. Jur. nat.*). Ergo conductori non licet culpa sua, multoque minus dolo rem commodatam deteriorare vel destruere. Cavendum itaque ipsi est, ne tale quid fiat.

Facile autem patet, quandonam culpa, vel dolo conductoris res deterioretur, vel destruat, nimirum si absque ista deterioratione vel destructione usus rei obtineri poterat, cujus gratia res conducta fuit (§. 1255.). Ita si conductor re aliter utatur, quam conventum fuerat; quæ ob abusum contigit rei deterioratio, vel destructio, culpa vel dolo conductoris contigit.

§. 1257.

Quoniam conductor cavere debet, ne res conducta culpa sua reddatur deterior, vel prorsus destruat, multo minus autem dolo eandem deteriorare, vel destruere debet (§. 1256.), nec locator in majorem rei deteriorationem consentit, quam *De diligentia in re conducta utenda* custodientiam, sine qua usus concessus obtineri nequit (§. 1255.); *si da adhiben-* quis in rerum suarum usu & custodia non eam adhibere solet *diligentiam & curam, quam adhibere debet* (§. 648. *part. 2. Jur. nat.*); *in re conducta, utenda & custodienda majorem diligentiam & curam adhibere debet, quam in propriis adhibere solet.*

Nimirum nemo plus juris sibi arrogare potest in re alterius, quam ipsi fuit concessum. Quamvis adeo domino permittendum sit, ut re sua abutatur, quamdiu nil facit contra jus tertii (§. 169. *part. 2. Jur. nat.*); conductori tamen non est permissum, ut re aliena aliter utatur, quam fuerat conventum (§. 1203.), adeoque hic eam in re utenda & custodienda diligentiam adhibere debet, quam exigit usus pro mercede ipsi venditus (§. 1214.).

## §. 1258.

*De restituti-* *Finita locatione conductor rem conductam sine mora restituere*  
*one rei loca-* *tenetur in specie, nec deterio-rem, quam fieri debuit usu concess-*  
*tione finita.* Quoniam enim conductor locatione finita nullum amplius  
 habet jus re utendi (§. 1202.); res conducta sine causa in po-  
 testate ipsius est. Eodem igitur modo ostenditur, quod si-  
 ne mora rem restituere teneatur in specie, quo idem de com-  
 modatario demonstravimus (§. 445.). *Quod erat primum.*

Enimvero quia conductor cavere debet, ne res condu-  
 cta culpa sua, sive dolo reddatur deterior (§. 1256.), nec lo-  
 cator in majorem rei locatæ deteriorationem consentit, quam  
 eam, sine qua usus concessus obtineri nequit (§. 1255.), rem  
 autem conductam in specie restituere tenetur conductor lo-  
 catione finita *per demonstrata n. 1.* finita locatione conductor  
 rem conductam non deterio-rem restituere debet, quam fieri  
 debuit usu concesso. *Quod erat alterum.*

Qui re diutius utitur, quam fuerat conventum, non minus  
 furtum usus committit, quam qui aliter utitur, quam fuerat con-  
 ventum (§. 503. *part. 2. Jur. nat.*), siquidem hoc fiat sine con-  
 sensu locatoris sive expresso, sive præsumto, nec de mora se pur-  
 gare possit conductor (§. 650. *part. 3. Jur. nat.*).

## §. 1259.

*Damnum* *Si res conducta dolo vel culpa conductoris deterioratur, vel*  
*datum quod-* *prorsus destruitur, damnum datum locatori ab eo resarciendum est.*  
*nam a con-* Patet ut ante (§. 1256.), rem conductam esse locatoris, non  
*ductore re-* conductoris. Unde porro eodem modo demonstratur, si ea  
*sarciendum.* culpa vel dolo conductoris deterioretur, damnum datum lo-  
 catori esse resarciendum, quo idem de commodatario osten-  
 dimus (§. 446.). *Quod erat unum.*

Et quoniam res in specie locatori restitui nequit, si prorsus  
 destructa fuerit (§. 444.), quemadmodum restitui debe-  
 bat a conductore locatione finita (§. 1258.); eodem denuo  
 modo

modo ostenditur, re culpa vel dolo conductoris destructa, damnum datum ab eo locatori esse resarciendum, quo idem itidem de commodatario demonstravimus in casu simili (§. 446.). *Quod erat alterum.*